San Vincenzo esorta il missionario in quanto sacerdote ad immergersi nel sacramento che celebra, perché questa conformazione sacramentale abbia ad imprimere in lui gli stessi sentimenti di Cristo.

“Non basta che noi celebriamo la Messa, ma dobbiamo offrire questo sacrificio con la maggior devozione possibile, secondo la volontà di Dio, *conformandoci, per quanto dipende da noi e con la sua grazia, a Gesù Cristo*, che offrì se stesso, quando era sulla terra, in sacrificio all’eterno Padre. Sforziamoci dunque, fratelli, di offrire i nostri sacrifici a Dio con lo stesso spirito con il quale Nostro

¹ Et quoniam, sanctissimum Altaris sacramentum in se veluti summam omnium mysteriorum nostrae fidei continet, et ex cultu illi debite reddito nostra salus, et totum ecclesiae bonum aliquatenus dependet, eximium, et indeficientem honorem erga illud proftebitur Congregatio, et mente sollicita, et indefessa sataget, ut ab omnibus tanto huic sacramento debitus honor et reuerentia tribuatur, ijs saltem obsequijs quibus illud colere solita est quae inter caetera sunt haec. - Primo illud frequenter uisitare, -secundo, ubicumque fuerimus dum defertur uel deferri campanulae sono admonemur, flexis genibus adorare, ac si fieri possit, concomitari. - Tertio, quoties eius sacrum nomen pronunciat, caput reuerenter aperire. - Quarto, ecclesias praeterendo haec uerba capite etiam aperto dicere, Laudetur sanctissimum Altaris Sacramentum. -Quinto, et praecipue alios quod de hoc tanto misterio credere; et quomodo venerari debeant, instruere et ne circa illud aliquid irreverenter et inordinate agatur pro viribus impedire (Codice di Sarzana, pp.24-25 cap. X, 3)

Signore offri il suo e quanto più perfettamente la nostra povera e miserabile natura può permettercelo".²

La relazione a Cristo per il missionario deve pertanto diventare un fatto quotidiano. Per questo san Vincenzo ha combattuto contro la tendenza rigorista dei giansenisti che suggerivano di non accostarsi frequentemente all'Eucaristia. L'abbandono dell'Eucaristia per san Vincenzo è causa di decadenza nella vita spirituale.

"... parlando alla sua comunità, disse che dovevano chiedere a Dio che gli piacesse dar loro il desiderio di comunicarsi spesso; che c'era motivo di gemere davanti a Dio e di rattristarsi nel vedere che questa devozione si raffreddava tra i cristiani, e di questo fatto la causa, in parte erano le nuove opinioni (cioè il giansenismo). ... Eppure *l'Eucarestia era il pane quotidiano che Nostro Signore voleva che gli si domandasse: l'uso dei primi cristiani era quello di comunicarsi tutti i giorni*, ma i novatori avevano allontanato un gran numero di persone."³